
議 長 局 長 次 長 局長補佐 局長補佐 書  記

一関市議会 議会運営委員会 記録

会議年月日 令和５年 10 月 18 日（水） 

会 議 時 間 開会 午前 10 時 30 分 閉会 午前 10 時 35 分 

場 所 第３委員会室 

出 席 委 員 

委員長 佐 藤   浩  副委員長 岩 渕   優 

委 員 岡 田 もとみ   委 員  千 田 恭 平 

委 員 千 葉 大 作   委 員  小野寺 道 雄 

委員外議員 なし 

遅 刻 

早 退 

欠席委員 

遅 刻  なし 

早 退  なし 

欠 席  なし 

事務局職員 三浦事務局長、栃澤局長補佐兼議事係長 

出席説明員  なし 

本日の会議に 

付した事件 
 正副委員長の互選について 

議事の経過 別紙のとおり 

一関市議会委員会条例第 29 条の規定により、ここに署名する。

            委員長





1 

議会運営委員会記録 

令和５年 10 月 18 日  

（ 午前 10時 30 分 開会 ） 

事務局長：それでは、最初の議会運営委員会でありますので、委員長、副委員長の互選を行うこ

ととなります。 

     この互選に関しましては、委員会条例第９条第２項の規定によりまして、年長委員が

この職務を行うこととなっております。 

     年長委員の小野寺道雄委員、お願いいたします。 

（ 年長委員「委員長席」に着席 ） 

臨時委員長：年長の故をもちまして、臨時委員長の職を務めさせていただきます。 

ただいまの出席委員は、６名であります。 

     定足数に達しておりますので、委員会は成立しました。 

     委員会室での録画、録音、写真撮影を許可していますので、御了承願います。 

これより本日の会議を開きます。 

委員長互選の件をお諮りします。 

互選の方法をいかがしますか、御意見の発表をお願いします。 

     千葉大作委員。 

千葉委員：委員長については、指名推選とし、指名権を私にお与えいただくよう御配慮をお願い

したい。 

臨時委員長：ただいま、千葉大作委員から委員長互選については指名推選とし、指名権を千葉大

作委員に一任されたいとの発言でありますが、さよう決することに御異議ありませんか。 

     （「異議なし」の声あり） 

臨時委員長：異議ありませんので、さよう決しました。 

よって、千葉大作委員より御指名願います。 

千葉委員：委員長には、佐藤浩委員を指名いたします。 

     取り計らいをお願いします。 

臨時委員長：ただいま御指名のとおり、佐藤浩委員を委員長に互選することに御異議ありません

か。 



2 

（「異議なし」の声あり） 

臨時委員長：異議なしと認めます。 

よって、佐藤浩委員が委員長に互選されました。 

それでは委員長と交代します。 

御協力、大変ありがとうございました。 

（ 委員長「委員長席」に着席 ） 

委員長 ：それでは、改めまして、この度、委員長に互選していただいた佐藤浩でございます。 

     いずれ、議会運営委員会、視察にも行ってきましたけれども、やはり議会運営委員会

の立場、また役目というのは非常に大きいものだと思っており、今回の議会改革につい

ても皆さんと一緒にやってきましたので、後半の２年間になりますけれども、同じよう

に皆さんでいろいろなことについて協議してまいりたいと思いますので、皆様方の御指

導ひとつよろしくお願いいたします。 

委員長 ：これより副委員長の互選を行います。 

副委員長の互選の方法についてお諮りします。 

互選の方法について、御意見の発表をお願いします。 

     （「委員長指名」の声あり） 

委員長 ：副委員長は、委員長指名との発言でありますが、委員長において指名することに御異

議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

委員長 ：異義ありませんので、指名します。 

副委員長には、岩渕優委員を指名いたします。 

ただいま指名のとおり、御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

委員長 ：異議なしと認め、ただいま指名した岩渕優委員が副委員長に当選されました。 

副委員長は、副委員長席に着席の上、挨拶をお願いいたします。 

     （ 副委員長「副委員長席」に着席 ） 

委員長 ：それでは、副委員長、御挨拶をお願いします。 



3 

副委員長：皆様、おはようございます。 

     副委員長に当選いたしました岩渕優でございます。 

     よろしくお願いいたします。 

     皆様のお力を拝借しつつ、委員長を支えてまいりたいと思いますので、何とぞよろし

くお願いいたします。 

委員長 ：以上で、予定した案件の協議を終わります。 

以上で、本日の委員会を終了します。 

お疲れさまでした。 

（ 午前 10時 35 分 終了 ） 


